附件1
2022年度部门整体支出绩效自评报告
（绥宁县民政局）
2023年3月24日

为进一步规范和加强预算资金管理，提高财政资金使用绩效，根据县财政局《关于开展2022年度财政支出绩效自评工作的通知》（绥财绩〔2023〕1号）相关要求，我部门对部门整体支出情况实施了绩效自评，现将自评情况报告如下：
一、部门基本情况
（一）部门职能职责
（1）贯彻执行国家有关民政工作的法律、法规和方针政策；拟定全县民政事业发展规划和年度工作计划；拟定民政工作法规、规章和政策，并组织实施和监督检查。
（2）负责社会团体的登记、管理和监督工作，监督社会活动，查处社团组织的违法行为和未经登记而以社团名义开展活动的非法组织。
（3）负责民办非企业单位的登记、管理和监督工作，查处民办非企业单位的违法行为和未经注册登记的民办非企业单位。
（4）建立和实施城乡居民最低生活保障制度；负责社会救济工作，指导城乡特困人员供养和敬老院建设。
（5）指导城乡基层政权建设和基层群众自治组织建设；指导村（居）民委员会民主选举、民主决策、民主管理和民主监督工作；指导乡镇政务公开工作及村务公开工作。
（6）主管社区建设工作，负责社区工作及社区建设方针政策的贯彻与实施。
（7）主管婚姻登记管理和收养登记工作；办理涉港、澳婚姻登记。
（8）主管地名管理和行政区划工作；负责全县村以上行政建制的设立、撤销、更名和行政区域变更的审核报批工作；负责村以上行政区划名称及其他名的命名、更名的审核报批工作。
（9）负责勘界工作，承办边界争议调处事务及边界管理。
（10）负责社会福利工作，推动社会福利事业社会化；承担老年人、孤儿等特殊困难群体权益保护的行政管理工作。
（11）负责全县殡葬改革工作。
（12）主管流浪乞讨人员收容遣送工作。
（13）负责社会福利彩票发行工作，管理县级福利资金，监督指导全县福利资金的管理使用。
（14）负责全县民政事业的计划、财务、统计工作；指导、监督全县民政事业费和各种资金的筹集使用与管理。
（15）承担全县养老服务体系建设及老年人福利补助工作。
（16）承办革命老区工作
（17）承办县人民政府和上级民政部门交办的其他事项。
（二）机构设置情况
2022年末，我部门内设股室8个，所属事业单位5个。
内设股室分别是：办公室、计划财务股、行政审批股（社会组织管理办公室）、儿童福利股、社会救助股、社会事务股、养老服务股、基层政权和区划地名股。
所属事业单位分别是：县低收入家庭认定中心、县革命老根据地发展指导中心、县社会救助事务中心、县社会养老服务中心、县福利彩票管理站。
（三）人员编制情况
2022年本单位年末实有人数42人，其中在职人员42人,总人数与上年无变化。
二、一般公共预算支出情况
（一）基本支出情况
2022年基本支出共计1015.49万元，其中人员经费849.3万元，公用经费166.19万元。
1.人员经费849.3万元。主要用于在职人员工资津补贴、奖金、离休费、社保缴费、住房公积金缴费、老干医疗费、抚恤金等。人员经费支出严格按照相关政策和标准列支。
2.公用经费166.19万元。主要用于为保障基本运行而发生的办公费、印刷费、邮电费、水费、电费、物业管理费、取暖费、维修费、差旅费等。公用经费支出严格执行部门预算，厉行节约，控制运行成本。
（二）项目支出情况
2022年项目支出共计15332.27万元，其中业务工作经费221.66万元，运行维护经费0元，专项资金15110.61万元。
1.业务工作经费221.66万元。主要用于殡仪馆（陵园）建设项目委托业务支出以及政府购买社工服务支出等方面。
2.运行维护经费0万元。
3.上级专项资金15110.61万元。其中困难群众救助等民生资金8092.65万元，主要用于低保、特困人员救助供养、临时救助、流浪乞讨人员救助（含农村留守儿童、困境儿童、流浪乞讨儿童的应急处置、救助帮扶、监护支持、精神关爱等未成年人社会保护支出和残疾人两项补贴发放方面；殡仪馆建设专项资金7017.96万元，主要用于殡仪馆（陵园）建设项目前期征地拆迁及主体工程建设支出等方面。
三、政府性基金预算支出情况
2022年度政府性基金预算支出4439.11万元。
4、 国有资本经营预算支出情况
2022年度无国有资本经营预算支出。
5、 社会保险基金预算支出情况
2022年度无社会保险基金预算支出。
六、部门整体支出绩效情况
2022年，在县委、县政府的领导下，坚持依法行政、执法为民，稳中求进，改革创新，积极作为，突出抓改革强监管促发展，各方面工作稳步推进。根据部门整体支出绩效自评评分（详见附件2），得分98分，部门整体支出绩效为“良”。主要绩效如下：
成绩一：重点民生保障到位。
1.完成城乡低保提标。根据省市文件要求，2022年1月，我县农村最低生活保障指导标准提高到4620元/年，城市最低生活保障指导标准提高到600元/月。我县共有农村低保对象7825户14245人，城市低保对象1054户1438人。1-12月共发放农村低保金4176.6005万元,发放城市低保金755.8582万元。
2.完成残疾人“两项补贴”提标。根据省市文件要求，我县残疾人“两项补贴”从2022年率先1月开始提标至75元/月。县民政局每年年前提前与县财政部门衔接，落实残疾人两项补贴县级财政配套资金。2022年1-12月，我县累计发放困难残疾人生活补贴66323人次，发放金额497.4225万元;发放重度残疾人护理补贴58840人次，发放金额441.3万元。
3.老年人服务保障。一是特困供养保障情况。截止2022年12月，全县共有特困供养人员1340人，其中：农村特困供养1308人（分散896人、集中412人）、城市特困供养32人（分散27人、集中5人）；全县共有失能半失能（失智）特困人员316人，其中已集中供养156人，集中供养率为49%。今年共救助特困对象14745人次，发放特困供养金799.2102万元。二是高龄生活补贴工作情况。90岁以上老年人989人，其中百岁老人17人。今年共补贴为高龄补贴2827人次，补贴金额为82.62万元；今年百岁老人共发放53人次，补贴金额为7.4万元;三是居家基本养老服务开展情况。2022年委托2家养老服务公司为全县17个乡镇指定的养老服务对象开展上门服务，今年实际服务对象4067人次，每人每月服务费用50元。实际服务费用为61.005万元；四是老年人居家适老化改造情况。2022年全县定点关峡乡、长铺子乡、寨市乡、东山乡、河口乡共5个乡，每个乡改造10户，共改造50户，困难家庭老年人居家提供住房无障碍、智能化、安全、整洁等适老化改造。平均每户改造费用为5000元，使用资金25万元。
4.儿童福利保障。我县有孤儿14人，共发放孤儿生活补助资金168446元。事实无人抚养儿童142人，共发放事实无人抚养儿童生活补贴资金929544元。做到“应纳尽纳”。严格落实非监护人委托照护责任，全县重新签订年度委托照护协议46份，100%签订到位。
5.临时救助。今年年初《绥宁县人民政府办公室关于进一步完善临时救助制度的通知》（绥政办函〔2022〕28号），规范完善了县、乡临时救助制度。有效解决了救助时效性不强、救助对象不精准、救助程序不规范、救助水平偏低或偏高等问题。1-11月份，临时救助共发放 467.1125万元，救助6321人次。
成绩二：重点民生建设项目殡仪馆建设。该项目为市重点建设项目，于2020年10月30日动工建设，合同工程造价为6943.497583万元（建设资金来源为社会事业专项债券资金），目前已累计完成工程总投资额6500万元，占工程投资总额的93.65%。该项目由于施工进度快、质量好、安全措施到位、资料齐全和管理规范，被市里推荐为邵阳市迎国检项目。  
成绩三：狠抓未成年人保护工作。在积极作为，切实履行好牵头主体责任。一是加强成员单位调度。督导各成员单位按照未成年人保护工作分解职责各司其职，压实保护责任，严格落实保护职责，做好季度工作分解，要求各成员单位严格按照各辖区管理职责落实好打击整治性侵未成年人违法犯罪工作。二是重视行业查询落实。7月完成了民政系统从县局到乡镇、村（居）及民政社会组织相关密切接触未成年人从业人员278人的犯罪记录查询工作。8月开始督促教育局、卫健局、人社局、市场监督局、县妇联、团县委等6家主体责任单位对从业人员6210人的查询落实。三是狠抓能力提升。平常注重对乡镇从业人员加强未成年人保护相关政策宣传，5月召集部分乡镇分管领导和民政主任做了强制报告学习，9月召集全县民政分管领导、民政主任和235个行政村（社区）的237名儿童主任进行了业务培训。四是强化抓政策宣传。3-9月，督促全县各乡镇对侵害未成年人案件强制报告制度落实中开展培训111场次，各种入户、入校及张贴标语宣传174场次，防溺水宣讲172次。五是压实责任。与46名非法定监护人监护的儿童照护人签订协议率100%，并督促各乡镇落实好四类特殊儿童的排查走访，摸清底数，建好各类儿童台账和“三位一体”保护台账，同时建立性侵未成年人案件台账和专项工作台账，从严从细压实工作责任。五是重视参与犯罪倒查。根据市委政法委有关要求，我县全面梳理并评查了十八大、十九大以来强奸、猥亵、拐卖、侮辱等侵害未成年人案件，全面澄清底数，为确保案件质量，我们县成立了以政法、纪检、法院、检察、公安、司法、民政、妇联等为成员单位的打击整治性侵未成年人违法犯罪倒查工作专班，我们积极参与打击整治性侵未成年人违法犯罪倒查工作，严防我县在此类案件中出现有案不立，压案不查、有罪不究等问题案件，确保案件处理到位。
成绩四：慈善福利事业健康发展。一是开展“迎新春送温暖春风行动”，慰问资金达639.54万元，范围囊括了社会各方面、各行业的困难对象，方案周全，程序合法合规，慰问对象10659户。二是开展了济困类救助活动。通过“慈善超市”发挥临时救助平台作用，向特困户和一些重病重残临时性出现困难的家庭免费发放大米、食用油等生活物质，2022年救助1572人次，共发放物资10万元；发放临时救助资金13.8万元，救助困难户130来户。三是开展了助学和助医活动，发放助学助医资金60万元，慈善会助学138名学生共24万，助医105人共计21万，衣恋阳光班助学活动持续开展，2022年15万元助学款已拨付到位，救助高中阶段困难学子50名。在县委、县政府高度重视下，领导干部纷纷带头，绥宁籍乡贤、县内外企业及企业家、县内外各界人士积极响应、踊跃捐资207.2816万元助学金，并已全部发放到位。四是完成第三届慈善换届。5月31日顺利召开慈善会第三届换届选举大会，圆满完成换届工作，选举产生了会长1名、副会长5名、秘书长1名、理事21名，发展了会员76名。新一届慈善会搭建乡贤平台，将助力乡村振兴。五是倡议社会力量助力疫情防控。截止11月13日，县慈善会已接收社会捐赠现金及物资20.596万元。参与成立县疫情防控指挥部物质捐赠组，接受14个社会爱心单位和个人捐赠现金及物资25.1060元，并已全部发放到位。六是向中华儿慈会健康行专项基金申请成立“绥宁县困境婴幼儿营养改善”项目，为我县117名原建档立卡贫困家庭6-36月母乳喂养不足的婴儿捐赠奶粉，每月免费提供一桶奶粉，另外已针对我县17个乡镇普惠发放1258桶奶粉，共价值50.0684万元。
成绩五：乡村治理
 1.发挥村规民约作用。全县235个村（社区）进一步修订完善村规民约和居民公约。加大宣传力度，强化监督执行。形成村规民约大家议，大家守的良好氛围，推进了乡风文明建设。
2.发挥群众性自治组织作用。大力培育社会性、公益性和服务性的农村社会组织。各村成立包括村民议事会、红白理事会、道德评议会、禁毒禁赌协会、移风易俗劝导队（志愿者服务队）等不少于5个群众自治组织，并在县民政局社会组织管理办公室登记备案。通过自治组织宣传党和国家的法律、政策，倡导乡风文明，保障良好的社会秩序，保护群众的权利和利益，进一步夯实农村群众性自治基础，推动乡村治理重心下移，提升群众自治能力。
3开展突出问题专项整治。重点整治群众反映强烈的天价彩礼、滥办酒席、红白喜事大操大办、薄养厚葬、攀比炫富、不赡养老人等不正之风。提倡移风易俗，婚事新办，丧事简办，推行“三三”制（红白理事会3人管理，时间3天以内，金额3万以内）。全面开展“活人墓”、硬化大墓、豪华墓专项治理。
成绩六：坚决守住民政领域安全底线
一是深入开展民政领域房屋安全排查整治；二是强化养老机构和重点项目建设的安全监管；三是扎实开展食品安全示范创建工作，确保民政领域安全生产零事故。四是筑牢疫情防控屏障。切实筑牢民政服务机构重点场所防控屏障，实现零感染。牵头做好县城网格化防控，摸清人口底数，不断优化网格设置。
七、存在的问题及原因分析
问题一：民政服务设施项目建设存在短板弱项。根据湖南省民政厅办公室关于印发《湖南省民政厅支持十五个乡村振兴重点帮扶县跨越发展的十条举措》的通知：“增强重点帮扶县民政服务设施建设能力和水平，加快补齐短板，抓好设施配套建设。到“十四五”末，确保每个县县级有失能失智特困老年人照护机构、社工总站、殡仪馆、公益性骨灰安葬安放设施、救助管理站，75%覆盖有未成年人救助保护中心；乡级有未成年人保护工作站或未成年人保护工作专干、社工站，60%覆盖有养老服务中心。”目前，我县仅启动殡仪馆项目建设。下一步的工作重点是补齐民政设施短板，增强民政服务设施建设能力和水平，抓好设施配套建设。
（1）拟建设老年养护中心二期项目。该项目选址在县康颐苑内，建设一栋15层老年养护楼和后山老年健身休闲娱乐场所，总占地面积29.3亩，总建筑面积20235.6m2，床位数达300张。预计2024年1—6月完成房建封顶和装饰装修工程；2024年7—9月完成后山老年人休闲健身场所和房建扫尾竣工。目前该项目已完成建设场地“三通一平”。
（2）拟建设寨市中心敬老院建设项目。该项目选址于寨市乡原西河中学，总用地面积5213.49平方米（合7.82亩），总建筑面积为4050平方米，其中改造一栋三层砖混结构的宿舍楼；配套建设室外活动场地、衣物晾晒场、景观绿化、消防等设施。项目建成后，床位数为150张，重点解决我县南片特困供养人员集中供养问题。预计2024年1—6月完成房建封顶、装饰装修和房建扫尾工程。目前该项目已完成建设场地“三通一平”。
（3）拟建设“三合一”建设项目（未成年人救护保护中心、社会救助管理站、困难重度残疾人失能照护中心）。该项目将原光荣院一栋二层楼的旧食堂拆除重建，地面面积约540平方米，拟建13层；将三级社会救助站、未成年人救助保护中心和困难老人失能照护中心”合并建设。两侧的2至5楼分别为救助站和未保中心用房，6至13楼为失能照护中心用房。总建筑面积约8641平方米，设置总床位数190张。目前正在对接省市县和发改和民政部门积极争取项目支持。
问题二：未保工作亟待完善。我县未成年人保护工作存在组织体系及机制不完善、基层未保力量薄弱、缺乏专业服务队伍、家庭防性侵意识不强及心理健康服务不足等问题。管理上缺乏联动协同，信息与资源共享不足，未能形成齐抓共管的格局，导致未成年人保护工作合力不强。
下一步的工作重点是深化联合调研机制，建立未成年人保护信息平台，探寻“社工站+未保站”模式。联动司法部门、妇联、团委、卫健局、乡村两级、家庭等相关单位及个人，综合分析，明确未成年人成长风险和分级干预措施，共商方案，多措并举；同时加强学校、家庭、社会协同参与防性侵治理，保护未成年人身心健康。
八、下一步改进措施
（一）不断提升民生保障服务水平
1.聚焦保障改善民生，构建分层分类的救助保障体系。健全完善社会救助体系和综合救助格局，保持过渡期内社会救助兜底政策总体稳定，巩固兜底脱贫成果；提高残疾人福利水平，补齐农村重度残疾人照护服务短板。
2.聚焦“一老一小”，构建特色的关爱服务体系。深刻领会报告提出的“推动实现全体老年人享有基本养老服务”“保障妇女儿童合法权益”重大要求，加快建立符合河南实际的养老服务政策法规体系、设施规划建设体系、运营服务体系、投融资体系、人才保障体系和综合监管体系，建成居家社区机构相协调、医养康养相结合的养老服务体系:松建家庭、社会、政府“三位一体”的未成年人保护机制，逐步实现儿童福利由兜底性、基础性向适度普惠型转变。
3.聚焦保障改善民生，构建分层分类的救助保障体系。深刻领会党的二十大报告明确的“健全分层分类的社会救助体系”“完善残疾人社会保障制度和关爱服务体系”重大要求，健全完善社会救助体系和综合救助格局，保持过渡期内社会救助兜底政策总体稳定，巩固兜底脱贫成果提高残疾人福利水平，补齐农村重度残疾人照护服务短板。
4.聚焦创新基层治理，构建多元参与的社会治理体系。深刻领会报告关于“积极发展基层民主”“提升社会治理效能”的重大要求，主动顺应社区治理的发展趋势，提高新时代基层治理社会化、法治化、智能化、专业化水平:健全完善慈善事业发展体制机制，培育发展慈善组织，营造浓厚慈善氛围，助力共同富裕。
5.聚焦群众期盼，构建专业贴心的基本社会服务体系。深刻领会报告强调的“提高公共服务水平，增强均衡性和可及性”重大要求，落实党中央对行政区划工作的集中统一领导，稳慎有序推进行政区划调整;完善婚姻服务体系，大力开展婚俗改革，整治不良社会风气:建立基本殡葬公共服务制度，增强基层殡葬服务便利可及性，有力保障“逝有所安”。
（二）加快推进民政短板建设项目的建设。
不断增强民政服务设施建设能力和水平，抓好设施配套建设。争取养老二期纳入2023年重点项目，争取2023年下半年殡仪馆运营。
（三）持续加强儿童福利和未成年保护
1.进一步完善联动机制，形成工作合力。一是根据《邵阳市未成年人保护工作领导小组工作规则》完善相关制度。领导小组要统筹协调未成年人保护工作，要进一步完善成员单位的协调机制，指导督促各单位明责履职，建立完善会议制度、报告制度、督查制度、联络员制度。二是深化联合调研机制，建立未成年人保护信息交流平台。三是建立共商共建机制。联动司法部门、妇联、团委、卫健局、乡村两级、家庭等相关单位及个人，进行综合分析，明确未成年成长风险和分级干预措施，共同商讨保护方案，联合采取行动。
2.设立乡村两级未成年人保护工作机构。根据《关于加强乡镇人民政府（街道办事处）未成年人保护工作站建设的指导意见》，在我县建立17个乡镇未保站，每个未保站由乡镇分管民政工作的副镇长为站长，乡镇派出所负责人、社会事务中心负责人、妇联负责人、团委负责人、司法所负责人、学区负责人六位为成员，未保站日常事务由乡镇社会事务中心承担，统筹协调督促各部门履职尽责。
3.探寻“社工站+未保站”模式。加强未成年人保护专业队伍建设，对民政系统工作人员、未保站工作人员、儿童督导员、儿童主任、社工、志愿者等开展专业的社会工作培训，为未成年人提供多元化、个性化、精细化的服务。
4.通过多种方式吸引社会力量参与。全县范围开展未成年人保护好人好事、典型事迹、优秀志愿者、优秀未成年人保护工作者等评选活动，并加大媒体宣传，倡导更多的社会成员关注未成年人保护，主动积极举报侵害未成年人行为，提供需要保护关爱的未成年人信息。
（四）不断提高城乡社区治理效能
一是继续推进乡风文明助力乡村振兴，充分发挥村规民约和居民公约在基层治理中自我约束作用。二是大力培育群众性自治组织，推动基层治理重心下移。三是履行民政职能，督促指导县城社区网格化疫情防控工作。
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附件1-1
2022年度部门整体支出绩效评价基础数据表

	财政供养人员情况（人）
	编制数
	2022年实际在职人数
	控制率

	
	
	　
	

	经费控制情况（万元）
	2021年决算数
	2022年预算数
	2022年决算数

	三公经费
	3.45
	3
	　2.3385

	   1、公务用车购置和维护经费
	0
	0
	0

	其中：公车购置
	0
	0
	0

	公车运行维护
	0
	0
	0

	2、出国经费
	0
	0
	0　

	3、公务接待
	3.45
	3
	2.3385　

	项目支出
	11265.66
	259
	15332.27

	 1、业务工作经费
	766
	　
	221.66

	2、运行维护经费
	185
	　
	　

	3、上级专项资金
	7577.39
	　
	15110.61

	其中：困难群众救助资金
	
	
	8092.65

	        
	
	　
	

	公用经费
	166.55
	56.93
	190.21

	其中：办公经费
	10.53
	
	12.3115

	     水费、电费、差旅费
	17.65
	　
	19.1354　

	 会议费、培训费
	0.61
	　
	2.3714　

	政府采购金额
	204.71
	　
	548.5340

	部门基本支出预算调整
	
	
	

	楼堂馆所控制情况
（2022年完工项目）
	批复规模
（㎡）
	实际规模（㎡）
	规模控制率
	预算投资（万元）
	实际投资（万元）
	投资概算控制率

	
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	厉行节约保障措施
	提高厉行节约意识，严格控制公务接待费、会议次数、一般性支出等。

	说明：“项目支出”需要填报基本支出以外的所有项目支出情况，“公用经费”填报基本支出中的一般商品和服务支出。






附件1-2

2022年度部门整体支出绩效自评表

	单位名称
	　绥宁县民政局

	年度预算申请（万元）
	
	年初预算数
	全年预算数(A)
	全年执行数(B)
	分值
	执行率(B/A)
	得分

	
	年度资金总额
	652.42
	1077.45
	1077.45
	10
	165.15%
	8

	
	按收入性质分：
	按支出性质分：

	
	其中：一般公共预算：
	其中：基本支出：393.42

	
	政府性基金拨款：
	项目支出：259

	
	纳入专户管理的非税收入拨款：
	

	
	其他资金：
	

	年度总体目标
	年初目标设定
	全年实际完成情况

	
	主要是做好社会救助、养老与社会事务、社会福利和儿童福利、基层政权建设、婚姻登记、社团组织及民办非企业单位管理、慈善与流浪乞讨救助、福彩管理和老区建设、社区居委会建设任务；完成县委政府、市民政局交办的其他任务。
	做好了社会救助、养老与社会事务、社会福利和儿童福利、基层政权建设、婚姻登记、社团组织及民办非企业单位管理、慈善与流浪乞讨救助、福彩管理和老区建设、社区居委会建设任务；完成县委政府、市民政局交办的其他任务。

	

绩效
指标（90分）
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度
指标值
	实际完成值
	分值
	得分
	偏差原因
分析及
改进措施

	
	产出指标（50分）
	数量   指标

	残疾人两项补贴发放
	≧896万元
	938.72万元
	10
	10
	

	
	
	
	城乡低保发放
	≧4879万元
	4932.45万元
	10
	10
	

	
	
	
	保障公用经费
	≧56.93万元
	190.21万元
	5
	5
	

	
	
	质量   指标
	工作完成达标率
	≧100%
	100%
	5
	5
	

	
	
	时效指标
	资金发放时效
	及时
	及时
	5
	5
	

	
	
	
	项目进度时效
	及时
	及时
	5
	5
	

	
	
	成本指标
	人员经费
	321
	887.24
	5
	5
	

	
	
	
	公用经费
	56.93
	190.21
	5
	3
	

	
	效益指标（30分）
	社会效益指标
	困难群众保障力度
	逐步增强
	逐步增强
	10
	8
	

	
	
	
	困难救助对象覆盖范围
	应保尽保，应纳尽纳
	应保尽保，应纳尽纳
	10
	8
	

	
	
	可持续影响指标

	进一步提高社会保障水平，促进社会和谐发展
	长期
	长期
	10
	8
	

	
	满意度指标（20分）
	服务对象满意度指标
	群众满意度
	≧98%
	≧98%
	10
	9
	

	总分
	100
	89
	




说明：1.分值设定100分，其中预算执行率10分、产出指标50分、效益指标30分、满意度指标10分。除预算执行率外的指标应根据权重自行合理设定分值。
       2.综合评价等级分为优秀（大于90分）、良好（80-90分）、较差（60-80分）、 差（小于60分）。
       3.三级绩效指标按需自行增减行。个别不涉及的二级指标可删除不要。
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